PAGE

	[image: image1.png]

	ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 02 АПРЕЛЯ 2007 ГОДА № 392

«О ПРАВИЛАХ БЛАГОУСТРОЙСТВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА»

Принято Вологодской городской Думой
28 октября 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ                                  «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года                   № 392 «О Правилах благоустройства муниципального образования «Город Вологда» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1.1. В наименовании, преамбуле и пункте 1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить  словами «городского округа города Вологды».

1.2. Дополнить новым пунктом 2 следующего содержания:

«2. Установить срок действия Правил благоустройства городского округа города Вологды до 01 марта 2028 года включительно.».

1.3. Пункты 2, 3 считать соответственно пунктами 3, 4.

2. Внести в Правила благоустройства муниципального образования «Город Вологда», утвержденные решением Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. По тексту слова «муниципальное образование «Город Вологда»»                        в соответствующих падежах заменить словами «городской округ город Вологда»                       в соответствующих падежах.

2.2. В пункте 1.3:

2.2.1. Абзац третий подпункта 1.3.2 после слов «в щебеночном исполнении» дополнить словами «или литым асфальтобетоном», после слов «разрешении                     на производство» дополнить словом «(осуществление)».

2.2.2. Подпункт 1.3.11 после слова «Разрешение» дополнить словом «(уведомление)».

2.3. Пункт 3.2 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«ремонт, восстановление и замену заборов, ограждений, их элементов;».

2.4. В пункте 3.5:

2.4.1. Абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:

«производство работ (в том числе строительных, ремонтных, земляных)                  на объектах благоустройства (их элементов), требующих выдачи разрешения (разрешения на строительство, разрешения на производство (осуществление) земляных работ, порубочного билета), направления уведомления на производство (осуществление) земляных работ, без соответствующих разрешений (уведомлений), срок действия которых не истек;».

2.4.2. Абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:

«производство земляных работ на основании разрешения (уведомления)                 на производство (осуществление) земляных работ в течение следующих периодов: с 25 декабря по 10 января, с 23 февраля по 08 марта, с 01 мая по 10 мая, с 20 июня по 30 июня, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 4.8.3 пункта 4.8 настоящих Правил;».

2.4.3. Абзац тридцать девятый после слов «городского хозяйства» дополнить словами «, направления уведомления на производство (осуществление) земляных работ в орган Администрации города Вологды, уполномоченный в сфере городского хозяйства».

2.4.4. Дополнить новым абзацем сорок седьмым следующего содержания:

«использование элементов оборудования сезонных кафе, в том числе зонтов и навесов, для размещения рекламы и информации;».

2.4.5. Абзац сорок девятый (в новой нумерации) после слов «в разрешении» дополнить словом «(уведомлении)».

2.5. В пункте 4.8:

2.5.1. Подпункт 4.8.1 изложить в следующей редакции:

«4.8.1. Земляные работы могут производиться только после получения разрешения на производство (осуществление) земляных работ (далее также - разрешение) в органе Администрации города Вологды, уполномоченном в сфере городского хозяйства, за исключением случая проведения земляных работ                     при организации мероприятий по догазификации городского округа.

Лицо, осуществляющее работы по догазификации городского округа, обязано направить письменное уведомление в орган Администрации города Вологды, уполномоченный в сфере городского хозяйства, на производство (осуществление) земляных работ с приложением графика и места проведения (осуществления) земляных работ, обеспечив получение уведомления                                на производство (осуществление) земляных работ органом Администрации города Вологды, уполномоченным в сфере городского хозяйства, не позднее дня начала производства (осуществления) земляных работ.

В уведомлении на производство (осуществление) земляных работ должен быть указан срок выполнения работ в соответствии с графиком и местом проведения (осуществления) земляных работ и срок выполнения работ                            по восстановлению нарушенного благоустройства в соответствии с требованиями подпункта 1.3.2 пункта 1.3, подпункта 4.9.2 пункта 4.9 настоящих Правил. Отсутствие отметки о регистрации уведомления на производство (осуществление) земляных работ в органе Администрации города Вологды, уполномоченном                             в сфере городского хозяйства, свидетельствует об отсутствии права на проведение (осуществление) таких работ.

Выдача разрешения осуществляется в соответствии с административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению разрешений на производство (осуществление) земляных работ.

Форма уведомления на производство (осуществление) земляных работ, порядок его направления в орган Администрации города Вологды, уполномоченный в сфере городского хозяйства, а также основания и порядок доведения последним решения о недопустимости проведения (осуществления), продолжения земляных работ определяется постановлением Администрации города Вологды.

На территории города Вологды разрешение на производство (осуществление) земляных работ, связанных с устройством траншей и котлованов, выдается с разбивкой трассы на участки, протяженность которых не должна превышать 1 квартала. Разрешение на производство (осуществление) земляных работ на новых участках выдается заявителю только после окончания работ                       и восстановления благоустройства территории на прежних участках и объектах,                   за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 4.8.3 пункта 4.8 настоящих Правил.

В целях своевременной подготовки города к праздничным и (или) массовым мероприятиям разрешения на производство (осуществление) земляных работ                  не выдаются для производства работ в течение следующих периодов: с 25 декабря по 10 января, с 23 февраля по 08 марта, с 01 мая по 10 мая, с 20 июня по 30 июня,               за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 4.8.3 пункта 4.8 настоящих Правил.

При оформлении уведомления на производство (осуществление) земляных работ, должны соблюдаться требования абзацев шестого, седьмого настоящего подпункта.

По истечении установленных в разрешении на производство (осуществление) земляных работ сроков разрешение считается утратившим силу, дальнейшее производство работ на основании признанного утратившим силу разрешения не допускается.

Проведение земляных работ по утратившему силу разрешению                             или без разрешения (за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 4.8.3 пункта 4.8 настоящих Правил) не допускается.

Разрешение (уведомление) на производство (осуществление) земляных работ  действительно на указанные в нем виды работ, объем, сроки и место проведения работ. Работы могут проводиться только лицом, которому выдано разрешение (уведомление), или подрядчиками (субподрядчиками), указанными в разрешении (уведомлении).

В случае замены производителя работ, подрядчика заказчик работ, указанный в разрешении, обязан обеспечить переоформление его в органе Администрации города Вологды, уполномоченном в сфере городского хозяйства. Переоформление разрешения осуществляется на основании заявления заказчика работ в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления.».

2.5.2. Подпункт 4.8.11 после слова «разрешении» дополнить словом «(уведомлении)».

2.5.3. В подпункте 4.8.15:

2.5.3.1. Предложение первое после слова «Разрешение» дополнить словом «(уведомление)».

2.5.3.2. Предложение третье после слов «предъявлять разрешение» дополнить словом «(уведомление)».

2.5.4. В предложении втором подпункта 4.8.20 слова «Лица, получившие разрешение на производство (осуществление) земляных работ,» заменить словами «Лица, осуществляющие земляные работы на основании разрешения (уведомления) на производство (осуществление) земляных работ,».

2.6. В пункте 4.9:

2.6.1. Подпункт 4.9.1 после слов «с разрешением» дополнить словом «(уведомлением)».
2.6.2. Подпункт 4.9.5 изложить в новой редакции:

«4.9.5. После окончания земляных работ и восстановления благоустройства территории лицо, восстанавливающее благоустройство территории на данном объекте, обязано до истечения срока, указанного в разрешении (уведомлении)                   на осуществление земляных работ, сдать органу Администрации города Вологды, уполномоченному в сфере городского хозяйства, и землепользователю участок. Орган Администрации города Вологды, уполномоченный в сфере городского хозяйства, обязан проверить восстановление благоустройства территории                        на данном объекте в срок не позднее трех дней с даты восстановления благоустройства (во временном варианте в полном объеме), указанной                              в разрешении (уведомлении) на осуществление земляных работ, с отражением                   в разрешении на производство (осуществление) земляных работ факта выполнения восстановления благоустройства территории.».

2.6.3. Абзац второй подпункта 4.9.6 изложить в следующей редакции:

«Ответственность за восстановление благоустройства территории в течение указанных сроков несут лица, гарантирующие восстановление благоустройства территории, в соответствии с заявлением на получение разрешения                                    на производство (осуществление) земляных работ, лица, направившие уведомление на производство (осуществление) земляных работ в орган Администрации города Вологды, уполномоченный в сфере городского хозяйства.».

2.7. Дополнить новым разделом 6 следующего содержания:

«6. Оценка соблюдения обязательных требований
6.1. Оценка соблюдения обязательных требований, содержащихся                           в настоящих Правилах, осуществляется в форме муниципального контроля в сфере благоустройства, предоставления разрешений, привлечения к административной ответственности.

6.2. Оценку соблюдения обязательных требований осуществляют уполномоченные органы Администрации города Вологды.».

2.8. Раздел 6 считать разделом 7.

2.9. В приложении № 2:

2.9.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Собственники объектов капитального строительства, некапитальных строений, сооружений или уполномоченные ими лица должны содержать фасады объектов капитального строительства, некапитальных строений, сооружений                       в исправности и чистоте, не допускать нанесение надписей, рисунков, графических изображений с нарушением требований настоящих Правил.».

2.9.2. Пункт 1.2 дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:

«Фасады рядом расположенных гаражей, строений (включая некапитальные строения), выходящие на улицы, магистрали и площади, а также выходящие                      в сторону окон многоквартирных домов, должны быть выполнены в едином цветовом и инженерном решении. Внешний вид фасадов таких объектов должен обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки города Вологды. Требования к архитектурно-художественному виду фасадов таких объектов устанавливаются Администрацией города Вологды.».

2.9.3. Подпункт 4 пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«4) нанесение надписей, рисунков и графических изображений на объекты капитального строительства, некапитальные строения, сооружения, элементы благоустройства с нарушением требований настоящих Правил, а также                            не предусмотренных проектной документацией объекта капитального строительства (последнее требование не распространяется на случаи, указанные                       в пункте 1.8 настоящего приложения).».

2.9.4. Дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:

«1.8. Нанесение изображений, надписей, рисунков, графических изображений и объектов уличного искусства (стрит-арт, граффити, муралы)                        на фасады и ограждения объектов капитального строительства, некапитальных строений, сооружений допускается при наличии согласия собственника (правообладателя) данных объектов и в соответствии с эскизным проектом, предварительно согласованным комиссией в Администрации города Вологды, деятельность которой регламентируется постановлением Администрации города Вологды.

Внешний вид и цветовое решение надписи, рисунка, графического изображения и объекта уличного искусства должно сочетаться с цветовой гаммой окружающих архитектурных объектов и элементов благоустройства.

 Нанесение надписей, рисунков, графических изображений и объектов уличного искусства не допускается:

1) на объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры народов Российской Федерации);

2) на зданиях, являющихся исторически ценными градоформирующими объектами;

3) на зданиях, занимаемых федеральными органами государственной власти, их территориальными (отраслевыми) подразделениями, органами государственной власти Вологодской области, органами местного самоуправления.

При оформлении фасадов запрещается наносить надписи, рисунки, графические изображения и объекты уличного искусства, содержащие:

1) рекламу (в том числе, политическую, спонсорскую) с нарушением требований законодательства о рекламе;

2) предвыборную агитацию;

3) информацию и (или) объявления физических лиц или юридических лиц;

4) информацию, порочащую честь, достоинство или деловую репутацию физических либо юридических лиц;

5) информацию, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иную информацию, за распространение которой предусмотрена уголовная                               или административная ответственность;

6) информацию, побуждающую к совершению противоправных действий;

7) информацию порнографического характера.».

2.9.5. Предложение третье пункта 5.1 после слова «размещения» дополнить словами «и размеры».

2.9.6. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Размещение информационных конструкций на объектах капитального строительства, отнесенных к объектам культурного наследия или расположенных                  в границах зон охраны объектов культурного наследия, границах территории исторического поселения регионального значения город Вологда, при отсутствии паспорта фасада такого объекта, осуществляется в соответствии с требованиями постановлений Правительства Вологодской области от 28 декабря 2009 года             № 2087 «Об утверждении границ зон охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории города Вологды, градостроительных регламентов           и режимов использования земель в пределах указанных границ» и от 24 декабря 2018 года № 1200 «Об утверждении предмета охраны, границы территории                         и требований к градостроительным регламентам в границах территории исторического поселения регионального значения город Вологда»».

2.9.7. Абзац второй пункта 5.11 изложить в следующей редакции:

«- нарушение геометрических параметров (размеров) информационных конструкций, предусмотренных паспортом фасада объекта капитального строительства либо требованиями нормативных правовых актов, указанных                        в пункте 5.2 настоящего приложения, а в случае отсутствия паспорта фасада объекта, в отношении которого не применяются требования нормативных правовых актов, указанных в пункте 5.2 настоящего приложения, - нарушение  геометрических параметров (размеров) информационных конструкций, предусмотренных настоящим приложением;».

3. Внести в решение Вологодской городской Думы от 27 мая 2021 года                    № 433 «О внесении изменений в решение Вологодской городской Думы                         от 02 апреля 2007 года № 392 «О Правилах благоустройства муниципального образования «Город Вологда»» следующие изменения:

3.1. Подпункт 1.13.1 пункта 1 исключить.

3.2. В пункте 2 слова и цифры «, и подпункта 1.13.1 пункта 1, который вступает в силу с 01 января 2022 года» исключить.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                   и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его официального опубликования,                            за   исключением  подпунктов  1.2,  1.3 пункта 1,  подпунктов 2.4.4, 2.6.3, 2.9.2, 2.9.7
пункта 2, которые вступают в силу с 01 марта 2022 года.

5. Настоящее решение действует до 01 марта 2028 года включительно.

Глава города Вологды

             Ю.В. Сапожников
г. Вологда

28 октября 2021 года

№ 515